
 
 

 
 

1 

 
Via Caio Ponzio Telesino, 26 – 82037 Telese Terme (BN) – tel.0824 976246 - fax 0824 975029 

Codice scuola: BNIS00200T - e-mail: bnis00200t@istruzione.it – sito web www.iistelese.it 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Il Dirigente Scolastico – Domenica DI SORBO 

 

 
Prot. n.  681 C/26       Telese Terme, 03 febbraio 2012 

 

      Albo Istituto 

  Esperti  

Sito Web della Scuola  

A tutte le scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Benevento 

Al Centro per l’impiego di Telese Terme (BN) 

      

Fondo Sociale Europeo “Competenze per lo sviluppo” 

   

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007/2013 

- Annualità 2011 - 

L’attività oggetto del presente Bando rientra nel Piano Integrato di Istituto per l’Annualità 2011, 

finanziato con il Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma Operativo Nazionale  2007  – 

IT 05 1 PO 007 F.S.E. “Competenze per lo Sviluppo” 2007/2013 a titolarità del  Ministero della 

Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per gli  Affari 

Internazionali – Uff. IV 

 

AVVISO PUBBLICO 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore Telesi@ di Telese Terme (BN) 

Visto il testo del Programma Operativo Nazionale 2007IT051PO007 “Competenze per lo 

Sviluppo”, relativo al FSE , Obiettivo Convergenza; 

mailto:bnis00200t@istruzione.it
http://www.iistelese.edu.it/


 
 

 
 

2 

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001  – Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 41/2003 del 5 dicembre 2003 

– “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

oggetto del presente Bando rientrante nel Piano Integrato di Istituto per l’Annualità 2011, finanziato 

con il Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma Operativo Nazionale  2007  – IT 05 1 PO 

007 F.S.E. “Competenze per lo Sviluppo” 2007/2013 a titolarità del Ministero della Pubblica 

Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. 

IV attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei PON; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013 Edizione 2009 

Visto il regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali; 

Visto il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al FSE; 

Visto il regolamento (CE) n.1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento 

(CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/20; 

Visto l’Avviso Programmazione Fondi Strutturali 2007/13 – Programma Operativo Nazionale  

“Competenze per lo Sviluppo”relativo al Fondo Sociale Europeo Prot. n. AOODGAI/4462 del 

31/03/2011 avente ad oggetto la programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013, con il quale il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca  – Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per gli Affari Internazionali – ha emanato l’avviso per la presentazione delle 

proposte relative alle azioni del Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo”- 

2007 IT 05 PO 007 – finanziato con il FSE - Annualità 2011; 

Visto il Piano Integrato di Istituto  presentato ed approvato; 

Vista la nota del M.I.U.R.- Dipartimento per la Programmazione  - Direzione Generale per gli  

Affari Internazionali  - Uff. IV “Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali europei e 

nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale”  AOODGAI/11481  del  13/10/2011 che autorizza 

questa Istituzione Scolastica ad attuare il Piano Integrato – Annualità 2011;  

Viste le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto con le quali  è stata approvata 

l’iscrizione al Programma Annuale e sono stati individuati i criteri per  la selezione degli esperti 

esterni ed interni; 

 



 
 

 
 

3 

DISPONE 

il reclutamento di esperti esterni e/o interni all’Amministrazione Scolastica per le attività previste 

nei progetti PON rientranti nel Piano Integrato d’Istituto. 

Azione Codice Titolo Competenze e titoli richiesti Durata 

Azione: C-1   C-1-FSE-2011-492 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 
ECDL 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove tecnologie e nelle 

certificazioni informatiche. (28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 
Network learning 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove tecnologie 

informatiche e in riprese e montaggio di servizi giornalistici audio-

video  (28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 

Robotica 

Educativa 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche ed in particolare nella robotica educativa e elettronica.  

(28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 

Matematica...ndo a 

Telesi@ 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche nel campo  della  matematica ed in particolare nei 

progetti nazionali M@T.ABEL; P.Q.M.; Matematica & Realtà.  

(28 ore di attività)  

Laure in Matematica/Fisica 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (05 ore di attività) 

30 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 

Parlare, scrivere, 

essere: insegnare 

l’Italiano con il 

Teatro 

Esperti con comprovate esperienze  

nelle nuove metodologie didattiche nel campo della  lingua italiana,  

nella regia teatrale/cortometraggi e sceneggiatura. 

 (46 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (04 ore di attività) 

50 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 
Images and words 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche nel campo  della  lingua inglese. (46 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (04 ore di attività) 

50 ore 

C 1 
C-1-FSE-

2011-492 

Imágenes y 

palabras 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche nel campo della  lingua spagnola. (46 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (04 ore di attività) 

50 ore 

 

Azione: C-4 

C-4-FSE-2011-108 Interventi individualizzati per promuovere l'eccellenza 

Azione Codice Titolo Competenze e titoli richiesti Durata 

C 4 
C-4-FSE-

2011-108 

GeoArcheologia 

del Sannio 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche nel campo geologico/archeologico. 

Laurea in Architettura 

(28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 



 
 

 
 

4 

C 4 
C-4-FSE-

2011-108 
MenteMatematica 

Esperti con comprovate esperienze  

nelle nuove metodologie didattiche nel campo  della  matematica .e 

nella Comunicazione e Divulgazione Scientifica 

 (28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 

C 4 
C-4-FSE-

2011-108 

Costruire il 

racconto: 

laboratorio pratico 

di scrittura creativa 

Esperti con comprovate esperienze nelle nuove metodologie 

didattiche nel campo  della  lingua italiana. (28 ore di attività) 

Esperti con comprovate esperienze sulle tematiche di pari 

opportunità e differenze di genere. (02 ore di attività) 

30 ore 

 

Le persone interessate dovranno far pervenire il proprio curriculum vitae formato europeo che 

dovrà essere prodotto  e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi  del D.P.R. 

445/00 artt. 21, 47, 76,  con  autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i. pena l’esclusione.  

Nella richiesta l’aspirante indicherà per quale/i percorso/i intende proporre la propria candidatura. 

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del 13 febbraio 2012 con le seguenti 

modalità: 

 consegna a mano presso l’Ufficio di segreteria dell’IIS  Telesi@ di Telese Terme 

 a mezzo raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale) indirizzata al Dirigente Scolastico 

dell’IIS Telesi@, via Caio Ponzio Telesino  n. 26 cap. 82037 Telese Terme (BN). 

La selezione degli esperti sarà effettuata a giudizio del Gruppo Operativo di Progetto, a 

seguito di comparazione dei curricula presentati secondo i criteri riportati nella seguente 

griglia di valutazione: 

a) esperienze lavorative nel  settore di pertinenza; 

b) esperienze di docenza nel  settore di pertinenza; 

c) esperienze di docenza universitaria  nel  settore di pertinenza; 

d) esperienza di didattica laboratoriale ; 

e) esperienze pregresse  nella gestione di gruppi di lavoro e di apprendimento; 

f) possesso di titoli formativi  specifici afferenti  la tipologia d’intervento; 

g) possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche progettuali; 

h) pubblicazioni/dispense didattiche/ lavori pubblicati su riviste attinenti al settore 

di pertinenza; 

i) Per i moduli di lingua saranno selezionati prioritariamente i madrelingua. 

 



 
 

 
 

5 

 

Verrà effettuata una valutazione assegnando un punteggio: 

- a), b)  c) d) ed e)  

da 0 a 4 PUNTI  

0=nessuna esperienza;  
1= una esperienza;  
2= due esperienze;  
3= tre esperienze;  
4= più di tre esperienze; 

-  f)  

da 0 a 4 PUNTI   

0=nessun titolo;  
1= un titolo;  
2= due titoli;  
3= tre titoli;  
4= più di tre titoli; 

- g) 

Laurea Triennale 1 punto,  
Laurea Vecchio ordinamento/Specialistica 2 punti,  
Dottorato di Ricerca 3 punti; 

- h)  

da 0 a 4 PUNTI  

0=nessuna pubblicazione;  
1= una pubblicazione;  
2= due pubblicazioni;  
3= tre pubblicazioni;  
4= più di tre pubblicazioni. 

 

Si evidenzia inoltre che, pena l’esclusione dalla comparazione, ogni esperto può presentare la 

propria candidatura per un solo modulo didattico rientrante nell’azione C.1 ed un solo modulo 

nell’azione C.4. Sono esclusi da tale limitazione gli esperti  sulle tematiche sulle pari opportunità i 

quali, per tale materia,  potranno presentare la loro candidatura su tutti i moduli ma limitatamente ad 

una  sola azione al fine di dare la possibilità di impegnare  nei  moduli messi a bando il  più 

possibile  vari  esperti portatori di Know-how.  



 
 

 
 

6 

Relativamente ai moduli di lingua si precisa che, come previsto dalle  disposizioni edizione 2009, 

sarà data priorità  ai docenti di madrelingua in possesso di  comprovata esperienza.  

Si precisa che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo 

curriculum prodotto nei termini e conforme al bando. 

Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altre amministrazioni dovranno essere dalle stesse 

autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

Si precisa che il corretto svolgimento delle attività prevede la compilazione on line della Gestione 

ex Indire. Gli esperti, pertanto, dovranno assumere formale impegno ad utilizzare il programma di 

gestione predisposto dal MIUR attraverso cui inoltrare, in tempo reale, i dati relativi alle attività. 

Il personale reclutato dovrà essere disponibile a: 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali; 

 predisporre e consegnare materiale di tipo documentario, la relazione finale  sull’intervento 

svolto  e la scheda analitica delle competenze acquisite, per ciascun allievo; 

 coadiuvare i responsabili della valutazione del processo nel predisporre il materiale 

necessario per la rilevazione  delle competenze  e del grado di soddisfazione degli allievi. 

 accettare incondizionatamente il calendario delle attività che contemplerà  incontri almeno 

bisettimanali nel periodo marzo–luglio 2012 e settembre 2012 marzo 2013.  

Il presente bando in data odierna  viene affisso all’Albo di questa Istituzione Scolastica,  trasmesso 

a tutte le scuole di ogni ordine e grado  della Provincia  di  Benevento  e  al Centro per l’Impiego di 

Telese Terme  e Pubblicato, per la massima diffusione  sul sito Web dell’Istituto: www.iistelese.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 f.to  Domenica Di Sorbo 
 

http://www.iistelese.edu.it/

